UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /SGDĐT-VP

V/v nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ

năm 2026 của ngành GDĐT

tỉnh Tuyên Quang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 05 tháng 02 năm 2026

     Kính gửi:

- Các đơn vị thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các trường mầm non, phổ thông trên địa bàn tỉnh;

- Các trung tâm GDNN-GDTX;

- Trường Trung cấp DTNT-GDTX Bắc Quang.

Thực hiện Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22/12/2025 của Ban Bí thư về việc tổ

chức Tết Bính Ngọ năm 2026; Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh,

an toàn, tiết kiệm; Văn bản số 9441/TB-BNV ngày 16/10/2025 của Bộ Nội vụ về việc

nghỉ Tết Âm lịch, nghỉ lễ Quốc khánh năm 2026 đối với cán bộ, công chức, viên chức

và người lao động; Văn bản số 318/BGDĐT-VP ngày 19/01/2026 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, Sở Giáo dục và Đào tạo

đề nghị các đơn vị thuộc Sở; các trường mầm non, phổ thông; các Trung tâm GDNN-

GDTX; Trường Trung cấp DTNT-GDTX Bắc Quang (sau đây gọi chung là các đơn

vị) chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026:

- Đối với cán bộ, công chức, người lao động đang công tác tại Sở Giáo dục và

Đào tạo: Nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 từ ngày 14/02/2026 đến hết ngày

22/02/2026 (tức từ ngày 27 tháng Chạp năm Ất Tỵ đến hết ngày mùng 06 tháng Giêng

năm Bính Ngọ).

- Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học viên, học sinh các trường Mầm non,

Phổ thông, các trung tâm GDNN-GDTX; Trường Trung cấp DTNT-GDTX Bắc Quang:

Nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ từ ngày 12/02/2026 đến hết ngày 22/02/2026 (tức từ

ngày 25 tháng Chạp năm Ất Tỵ đến hết ngày mùng 06 tháng Giêng năm Bính Ngọ).

Riêng đối với các cơ sở giáo dục có tổ chức nội trú, bán trú, căn cứ điều kiện

thực tế của đơn vị, có thể xem xét điều chỉnh thời gian nghỉ Tết cho phù hợp, việc

điều chỉnh phải có văn bản báo cáo và được sự thống nhất của Sở Giáo dục và Đào

tạo trước khi thực hiện.

2. Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung

ương, Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên

Quang, Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; chủ

động nắm tình hình, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh, bảo đảm an toàn trong toàn

ngành Giáo dục.

2

Tiếp tục tăng cường quán triệt, tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động, giáo viên, nhân viên, học viên và học sinh nghiêm túc chấp hành các

quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia; tuyệt đối không điều

khiển phương tiện giao thông sau khi sử dụng rượu, bia; thực hiện nghiêm các quy

định về trật tự, an toàn giao thông.

3. Thông báo cụ thể lịch nghỉ Tết Nguyên đán đến toàn thể cán bộ, giáo viên,

nhân viên và học sinh; thực hiện nghiêm túc việc phân công trực Tết, bảo vệ cơ quan,

trường học trong thời gian nghỉ Tết. Phối hợp chặt chẽ với Công an và chính quyền

địa phương để đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cơ sở vật chất, phòng chống cháy nổ

tại các cơ sở giáo dục.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh thực hiện nếp sống

văn minh, giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống dân tộc; chấp hành pháp luật về trật

tự an toàn giao thông; phòng, chống tệ nạn xã hội; đảm bảo an toàn, đặc biệt là an

toàn trên không gian mạng; thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, tai

nạn thương tích.

Tuyên truyền, giáo dục học sinh không tham gia sản xuất, mua bán, vận

chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo nổ, vũ khí, vật liệu nổ, thuốc lá điện tử và các hành

vi vi phạm pháp luật khác.

5. Căn cứ điều kiện thực tế, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp

với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể ở địa phương tổ chức thăm hỏi, động

viên học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh mồ côi, học sinh thuộc gia đình chính

sách; cán bộ, giáo viên, nhân viên có hoàn cảnh khó khăn, nhất là ở vùng sâu, vùng

xa, vùng đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, bảo đảm mọi người đều

được vui Xuân, đón Tết an toàn, tiết kiệm.

6. Tích cực hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

Xuân Bính Ngọ năm 2026; tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân thiết thực,

an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện của địa phương và truyền thống văn hóa

dân tộc; tránh phô trương, hình thức.

7. Thực hiện nghiêm các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; không

sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công vào các hoạt động trái quy định;

không tham gia các hoạt động mê tín, dị đoan, trái với thuần phong mỹ tục.

8. Các cơ sở giáo dục chủ động xây dựng và triển khai các giải pháp ngăn chặn

tình trạng học sinh bỏ học sau Tết; tăng cường huy động học sinh ra lớp, duy trì tỷ lệ

chuyên cần; khẩn trương ổn định nền nếp dạy học và làm việc ngay sau kỳ nghỉ Tết

Nguyên đán, thực hiện nghiêm kế hoạch nhiệm vụ năm học 2025-2026.

9. Chế độ thông tin, báo cáo

- Đối với các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo: Xây dựng kế hoạch

trực Tết, phân công lịch trực cụ thể gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước 16 giờ 00

phút ngày 11/02/2026; tổng hợp tình hình trước, trong và sau Tết và gửi báo cáo về

Sở Giáo dục và Đào tạo trước 16 giờ 00 phút ngày 24/02/2026.

3

- Đối với các đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân các xã, phường: Xây dựng

kế hoạch trực Tết; tổng hợp, báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết gửi về Ủy ban

nhân dân xã, phường nơi đơn vị đóng chân theo quy định của địa phương.

- Trường hợp phát sinh các sự cố bất thường trước, trong và sau Tết: các đơn

vị báo cáo nhanh (trực tiếp đồng chí Nguyễn Thị Thu Hường - Phó Chánh Văn phòng

Sở Giáo dục và Đào tạo, số điện thoại: 0912.942.678; đồng thời báo cáo bằng văn

bản về Sở Giáo dục và Đào tạo) để kịp thời xin ý kiến chỉ đạo, xử lý theo quy định.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Giám đốc, các PGĐ Sở GDĐT;

- Các phòng công tác thuộc Sở GDĐT;

- UBND các xã, phường;

- Cổng thông tin điện tử Sở GDĐT;

- Lưu: VT, VP (Hiệp).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Thị Thanh Bình

		2026-02-05T09:21:45+0700

		2026-02-05T09:28:51+0700

		2026-02-05T09:28:51+0700